调节型电源模块并联配置与调试
SINUMERIK 828D/840D SL/ONE
V1.0 D I  M C  M T S  A P C
目录
Contents
1 免责声明 ___________________________________________________________________1
2 概述 _______________________________________________________________________2
3 要求 _______________________________________________________________________2

• 可以使用两个书本型有源电源模块的基本电源滤波器。
调节型电源模块
订货号
并联连接
的额定功
率[KW]
并联连接的
峰值功率
[KW]
直流母线电流
（DC600V）
驱动组的最大
直流母线电容
[µ F]
调节型电源模块
接口模块
2 x
6SL313x-7TE25-5A..
(2 x 55 kW)
105 209 2 x 87.5 38000 2 x
6SL3100-0BE25-5AB0
2 x
6SL313x-7TE28-0A..
(2 x 80 kW)
152 249 2 x 127 38000 2 x
6SL3100-0BE28-0AB0
2 x
6SL313x-7TE31-2A..
(2 x 120 kW)
228 333 2 x 190 38000 2 x
6SL3100-0BE31-2AB0
x = 0：内部风冷； x = 1：外部风冷； x = 6：冷板冷却； x = 5：液体冷却
当电源模块并联时，所有指定的额定功率值都必须降低（降额）。对于 SINAMICS S120 调节型电源模块，功率降
低（降额）为 5%。
上表列出了额定功率和并联峰值功率以及 600 V DC 下的直流母线电流值。各个设备的线侧电流对应于目录中指
定的电流。
两个并联的书本型调节型电源模块的总电缆长度与手册中列出的各个设备的总电缆长度一致； 不会因为电源模块
并联使用而增加。
建议在公共线路连接点和调节型电源模块之间使用对称的电源布线（相同类型的电缆，具有相同的横截面和相同
的长度）。
有关上述调节型接口模块和调节型电源模块的文档，请访问
第6页
VSM10 文档
5.2 进线侧过流保护
必须为每个调节型电源模块提供单独的过流保护装置。 允许的过电流保护装置在下面的章节中列出。
5.2.1 UL/CSA 非半导体熔断器
注意，可以使用任何制造商生产的任何非半导体保险丝、J 级和 T 级。
调节型电源模块 保险丝
订货号 额定功率[KW] 最大额定电流
[A]
SCCR @ 480 V AC
[KA]
6SL313x-7TE25-5A.. 55 125 100
6SL313x-7TE28-0A.. 80 175 100
6SL313x-7TE31-2A.. 120 250 100
x = 0：内部风冷； x = 1：外部风冷； x = 6：冷板冷却； x = 5：液体冷却
5.2.2 UL/CSA 断路器
调节型电源模块 断路器
订货号 额定
功率
[KW]
UL/CSA
类型
订货号 最大额定电
流值[A]
SCCR @
480 V
[kA]
480 Y / 277 V
[kA]
6SL313x-7TE25-5A.. 55 3VA5 3VA5112-4E#.. 125 --- 25
3VA5 3VA5112-5E#.. 125 --- 35
3VA5 3VA5112-6E#.. 125 --- 65
3VA5 3VA5212-5E#.. 125 35 ---
3VA5 3VA5212-6E#.. 125 65 ---
3VA5 3VA5212-7E#.. 125 100 ---
6SL313x-7TE28-0A.. 80 3VA5 3VA5217-5E#.. 175 35 ---
3VA5 3VA5217-6E#.. 175 65 ---
3VA5 3VA5217-7E#.. 175 100 ---
6SL313x-7TE31-2A.. 120 3VA5 3VA5225-5E#.. 250 35 ---
3VA5 3VA5225-6E#.. 250 65 ---
3VA5 3VA5225-7E#.. 250 100 ---
x = 0：内部风冷； x = 1：外部风冷； x = 6：冷板冷却； x = 5：液体冷却
#：所选版本必须适合保护系统，请参见目录 LV18
注意 如果漏电保护器 (RCD) 与并联配置结合使用，则建议使用通用模块化漏电保护器 (MRCD)，它与两个断路器
的欠压脱扣器相连。
第7页
5.2.3 IEC-3NA 熔断器
注意 ，推荐使用西门子 3NA 系列低压熔断器。
调节型电源模块 保险丝
订货号 额定功率[KW] 订货号 最大额定电流值[A] Icc @ 480 V AC [kA]
6SL313x-7TE25-5A.. 55 3NA3132 125 100
6SL313x-7TE28-0A.. 80 3NA3136 160 100
6SL313x-7TE31-2A.. 120 3NA3144 250 100
x = 0：内部风冷； x = 1：外部风冷； x = 6：冷板冷却； x = 5：液体冷却
5.2.4 IEC 断路器
调节型电源模块
订货号 额定功率[KW] 订货号 最大额定电流值[A] Icc @ 400 V AC
[kA]
6SL313x-7TE25-5A.. 55 3VA1112-6EE. 125 70
3VA5112-4E#. 125 36
3VA5112-5E#. 125 55
3VA5112-6E#. 125 70
3VA5212-5E#. 125 55
3VA5212-6E#. 125 70
3VA5212-7E#. 125 100
6SL313x-7TE28-0A.. 80 3VA1116-6EE.. 160 70
3VA1220-6EF.. 200 70
3VA5217-5E#.. 175 55
3VA5217-6E#.. 175 70
3VA5217-7E#.. 175 100
6SL313x-7TE31-2A.. 120 3VA1225-6EF.. 250 70
3VA5225-5E#.. 250 55
3VA5225-6E#.. 250 70
3VA5225-7E#.. 250 100
x = 0：内部风冷； x = 1：外部风冷； x = 6：冷板冷却； x = 5：液体冷却
#：所选版本必须适合保护系统，请参见目录 LV18
注意 如果漏电保护器 (RCD) 与并联配置结合使用，则建议使用通用模块化漏电保护器 (MRCD)， 它与两个断路器
的欠压脱扣器相连。
第8页
6 组件和设备的排布
6.1 连接示例
调节型电源模块并联的示例如下：
6.2 接地保护导体的选择
调节型接口模块、调节型电源模块、电机模块、电容模块、控制电源模块和制动模块的保护导体的横截面积必须
至少为 25 mm²，符合 IEC 或 AWG 4 符合 UL。
说明 在设备手册“书本型功率单元”中的“保护导体连接和等电位连接”一章中提供了用于 IEC 应用的保护导体尺寸的
其他选项。
第9页
6.3 直流母线的载流能力
对于书本型驱动组的配置和布置，必须仔细查看直流母线的载流能力。 直流母线的最大载流能力因模块宽度而不
同。
组件 直流母线母线的
载流能力 [A]
每个直流母线排的最大平均功率
[KW]
电机模块 C/D type 50 mm 100 60
电机模块 C/D type 100 mm 30 A / 2 x 18 A (from FS B) 2 200 120
电机模块 C/D type 100 mm 45 A / 60 A 200 120
电机模块 150 to 300 mm wide 200 120
制动模块 100 60
电容模块 100 60
控制电源模块 CSM 100 60
对于书本型 C/D 型电机模块，通过用 6 毫米厚的直流母线跳线 (6SL3162-2BB00-0AA0) 替换现有的 4 毫米直流母
线跳线，可以将载流能力从 100 A 全面增加至 200 A。 更换时可直接使用现有的 M4 连接螺钉。
                 4mm 母线连接片                                                                       6mm 母线连接片
2FS = 功能状态； 印在铭牌上
注意
直流母线的载流能力过低导致组件损坏，在某些情况下，各个组件的直流母线具有不同的载流能力（额定电流）,
不允许在高于规定电流的情况下通过直流母线，否则会导致组件损坏。
在配置驱动器系列时，请仔细查看各个组件的电流承载能力。 如果需要，更换直流母线跳线或减少负载。
注意
对于此特定应用，请参考上表中列出的每个直流母线段的平均功率。
仅当使用载流能力为 200 A 的母线时，才能在下一章的布置中为每个直流母线段提供 120 kW 的最大平均功率。
备注
最大平均功率是驱动组同时运行的电机模块的实际平均功率之和。
第10页
6.4 使用内部直流母线的驱动器组
6.4.1 并联电源模块布置在驱动器中间
在这种布置中，馈电单元位于中间，电机模块从最高功率到最低功率排列在右侧和左侧。每侧（右侧和左侧）电
机模块的最大平均功率不允许超过 120 kW 的平均功率。母线的尺寸必须符合 200 A 的载流能力。
不允许超出各个电机模块内部直流母线的实际载流能力。
6.4.2 并联电源模块分散布置
第11页
在该系列中，电机模块分为三组； 因此，每组的最大平均功率不得超过 120 kW 的平均功率。不允许所有电机模

 母线的载流能力不允许低于并联电源模块的额定输出电流之和。
建议将以下组件用于公共直流母线系统和 UL/CSA 市场的整体系统：
订货号 描述 备注
8US1923-3UA01 3-pole busbar supports for busbars 12x 5 (10)-30x 5 (10)
8US1922-1AC00 End cover for busbar support
8US1922-2UA01 Bottom pan length 1100mm, with high clearances and
creepage distances according to UL 508
8US1921-1AA00 Set of connecting terminals, 3-pole round cable 35 –
120 mm², (2..4/0 AWG)
8WC5134 or equivalent   DC link busbar, 30 x 10 mm Minimum rated
current of 400 A
8US1922-2BA00 Profiled cover for busbars
母线支架的最大间隙：800 mm
为确保足够的机械稳定性，母线必须安装在母线支架（L1 和 L3）的外部轮廓中。
必须使用接线端子组 8US1921-1AA00 将电源模块连接到母线系统。
如果系统使用这些组件进行安装，则整个系统可以达到 100kA 的 SCCR。
可以使用其他组件，在这种情况下，必须对最终用户应用进行额外的 UL/CSA 调查。
连接各个书本型电机模块和书本型电机模块组
有关安装书本型电机模块的更多详细信息，请访问
从调节型电源模块到母线系统的电缆尺寸必须满足 720 V DC 电压和 200 A 电流的要求。
从母线系统到电机模块（或电机模块组）的电缆尺寸必须与其额定电流相符。
如果书本型电机模块成组连接，则集成在模块中的直流母线用于建立电气连接。
组最大平均功率是组中运行的电机模块的实际平均功率之和。必须根据最大平均功率选择电缆。 通常，必须使用
用于横向连接的直流母线适配器 (6SL3162-2BM01-0AA0) 将直流母线电缆连接到一组书本型电机模块。如果右侧
的模块是 150 mm、200 mm 或 300 mm 宽的模块，则还可以使用直流母线适配器 6SL3162-2BM00-0AA0 为该
组供电。不允许超出各个电机模块内部直流母线的实际载流能力。
第15页
7 电源模块并联调试
7.1 调试软件
并联调节型电源模块可以根据实际应用场景选用调试软件：
❖ SINAMICS STARTER V5.3 HF1
❖ SINAMICS Startdrive V15.1 及更高版本
❖ SIMOTION SCOUT V5.3.1.0 及更高版本
❖ SINUMERIK Operate V4.91 及更高版本
❖ 从 V4.8 SP1 及更高版本创建 MyConfig
7.2 与调节型电源模块并联相关的功能
并联连接的主要特点如下：
• 两个调节型电源模块并联
• 一个公共控制单元 3 控制和监控并联的馈电单元
•调试简单，不需要特殊的参数设置。 只需选择并联连接本身，或者为自动配置进行识别。
• 单个功率单元可以通过 p7000 ff 设置或诊断（故障排除）。
由两个书本型调节型电源模块组成的并联连接必须由一个公共控制单元同步控制。不允许将模块连接到电气隔离
的电源。
并联的调节型电源模块也可以在智能模式和扩展智能模式下运行。
备注
控制单元可以是 CU320-2、SINAMICS Integrated for SINUMERIK 或 NX
与调节型电源模块并联时，以下最大数量结构适用：
 动态响应（电流控制器时
钟周期）
无性能扩展的轴数 带性能扩展的轴数
伺服控制 62.5 µ s 2 2
125 µ s 3 5
250 µ s 3 6
矢量控制 250 µ s 2 2
500 µ s 3 5
U/f 控制 250 µ s 5 5
500 µ s 6 10
第16页
混合操作
伺服控制+U/f
控制
125 µ s /500 µ s 3+0; 2+2; 1+4; 0+6 5+0, 4+2, 3+4, 2+6,
1+8, 0+10
矢量控制加+U/f
控制
500 µ s /500 µ s 3+0; 2+2; 1+4; 0+6 5+0, 4+2, 3+4, 2+6,
1+8, 0+10
功能手册和变量手册中提供了有关设置参数和功能的更多详细信息：

在执行包时，输入各种参数、组件名称和分配。 此数据先前已在 CMC Expert 和 CMC Topo 中配置。
使用用户指定的拓扑进行调试
接线、订货号和组件名称等规范在 CMC Topo 中配置并输入到 SINAMICS 中。 接线必须与配置相匹配。
不执行“自动配置”。
使用扩展的用户指定拓扑进行调试
除了 SINAMICS 接线图外，该拓扑类型还包含 NC 和 DRV 数据。 “扩展的用户指定拓扑”主要用于需要服务时的现
有机器。
说明 有关使用 CMC 工程软件进行配置和调试的更多详细信息，请参见 SINUMERIK Create MyConfig 操作手册
第23页
如下图所示，将调节型电源模块连接到一条线上：
您可以选择连接 VSM 模块，如图所示。
7.7 通过参数配置并行连接
从上级控制系统的角度来看，并联供电单元的行为与控制单个供电单元时的行为完全相同，其功率等于并联的单
个供电单元的总功率减去指定的降额 。
发生故障时，可以激活和停用动力装置 ，例如，更换发生故障的动力装置。 功率单元可以单独监控和参数化：
• 功率单元可以单独监控和参数化：
• 使用 p0125 激活或取消拓扑中的功率单元。
• 使用 p0895，您可以通过互连数字输入 (BI)。
• 并联连接中当前激活的功率单元的数量显示在 r7000 中。
• 故障或更换后，参数 p7001 允许您专门禁用或激活连接的功率单元。
• 功率单元的 U、V、W 循环电流显示在参数 r7050、r7051 和 r7052。
• 功率单元中的过载状态和各种温度状态可以在参数 r7200 到 r7219 中显示。
其他与功率单元操作和参数化相关的参数可以从 SINAMICS S120/S150 参数手册中的参数 r7002 或 p0125 开始获
取。
并联功率单元的运行状态
从 A05000 或 F05000 开始的故障消息和警报指示功率单元中的故障。
第24页
功率单元故障存储在故障缓冲器中，并可通过参数 r0949（十进制解释）作为故障值读取。 该故障值对应于驱动
组拓扑中的驱动对象编号。 发生的故障编号存储在参数 r0945 中。
电源的运行状态通过前部 LED 显示。
特定驱动的功率单元可以通过参数 p0124 识别。 在 p0124[0...n] = 1 期间，相关功率单元上的 LED READY 以 2
Hz 的频率闪烁绿色/橙色或红色/橙色。 对于并联连接，参数索引分别分配给一个功率单元。
第25页
8 参考文献
1. Parallel connection of Active Line Modules Booksize，11/2020
2. SINAMICS S120 书本型功率单元手册，12/2018
3. SINAMICS S120 驱动功能手册，06/2019
9 作者/联系人
Qin Li Bin
2021.10.08
10 版本信息
版本 日期 修改内容
V1.0 2021.10.08
V1.1 2022.07.15 订正 80Kw 电源模块订货号